
Modena, 22/03/2023
Prot.n. 108899 del 22/03/2023

Clas. 02.01, fasc.  2023/7

                                           
                                                          

OGGETTO: ORDINANZA DEL SINDACO FUNZIONAMENTO LUNA PARK 2023 

IL SINDACO

Rilevato che da sabato 1° aprile  a lunedì  1°  maggio 2023 avrà luogo a Modena il 
tradizionale Parco Divertimenti di Primavera;

Ritenuto  di  adottare  i  provvedimenti  di  competenza  per  consentire  il  corretto 
svolgimento della manifestazione;

Visto il Regolamento comunale per l’esercizio dello Spettacolo Viaggiante, approvato 
con Deliberazione di C.C. nr. 27 del 5 Marzo 1992 e s.m.e.i., modificato, da ultimo, con 
Deliberazione di GC. n. 14 del 02 marzo 2017;

Visto  il  Regolamento  di  Polizia  Urbana,  approvato  con  Delibera  di  C.C.  nr.  1  del 
11.01.2018 e modificato con Delibera di C.C. nr. 32 del 10.06.2021;

Visto l’art. 16 della Legge 689/81;

Visto l’art. 50 del Decreto Legislativo 267/2000 Ordinamento EE.LL.;

Visto il Regolamento Canone vigente;

Sentito il parere del Settore Polizia Locale;

Sentite le Organizzazioni sindacali;

Fatta salva l’osservanza delle prescrizioni che la Commissione Comunale di Vigilanza 
Locali Pubblico Spettacolo eventualmente disporrà in sede di verifica e di collaudo del 
luna park edizione 2023;
Visto il DM 18/05/2007 e successive modifiche e integrazioni;

Richiamate  le  disposizioni  del  Dirigente  per  il  Luna  Park  2023,  PG  104871  del 
17/03/2023;



ORDINA

quanto segue:

1. Il  Parco Divertimenti  avrà luogo nell’area destinata allo Spettacolo Viaggiante nei 
pressi  di  via  Divisione  Acqui,  da  sabato  1°  aprile  a  lunedì  1°  maggio  2023;  la 
sistemazione  dei  carri  abitazione  verrà  effettuata  nell’area  a  tal  fine  individuata, 
rispettivamente per i due periodi di partecipazione previsti, a partire da mercoledì 22 
marzo e martedì 11 aprile 2023.

2. Al fine di consentire la migliore organizzazione nella disposizione interna dell’area 
che  ospiterà  i  carri  abitazione,  si  ritiene  opportuno  consentire  l’accesso  alle  sole 
abitazioni a partire dal  giorno mercoledì 22 marzo,  secondo la seguente scansione: 
mercoledì  22 marzo dalle ore 9.00 alle ore 12.00 e dalle ore 15.00 alle ore 17.00;  
giovedì 23 marzo dalle ore 9.00 alle ore 12.00 e dalle ore 15.00 alle ore 17.00; venerdì 
24 marzo dalle ore 9.00 alle ore 12.00 e dalle ore 15.00 alle ore 17.00;  nei giorni di 
sabato 25 e domenica 26 marzo non è prevista alcuna entrata.  Per le sole attrazioni 
partecipanti  al  periodo  ridotto  di  tre  fine  settimana  (dal  15  aprile  al  1  maggio)  è 
consentito l’accesso dei carri abitazione nell’area preposta il giorno martedì 11 aprile 
dalle ore 9.00 alle ore 12.00 e dalle ore 15.00 alle ore 17.00.

3. L’accesso al Parco Divertimenti con le attrazioni da parte degli operatori partecipanti 
all’intero periodo, dal 1° aprile al 1° maggio (5 fine settimana), per il montaggio delle 
stesse, è consentito come di seguito specificato:
- dal giorno lunedì 27 marzo accedono le grandi attrazioni;
- dal giorno mercoledì 29 marzo accedono le medie attrazioni e i banchi di gastronomia 
e  dolciumi;
- dal giorno giovedì 30 marzo accedono le piccole attrazioni, i tiri e le rotonde;
- è prevista l’entrata anticipata nel giorno di venerdì 24 marzo 2023 per le sole grandi
attrazioni  di  grandi  dimensioni  che  ne  facciano  domanda  formale  con  opportuno 
anticipo; l’elenco nominativo sarà consegnato alla Polizia locale per i dovuti controlli, al 
fine di consentire il montaggio e alleggerire il carico di movimento nei giorni di entrata 
delle altre attrazioni.
Le aree sopra descritte dovranno essere liberate al  termine della manifestazione, e 
comunque non oltre il giorno giovedì 4 maggio 2023.

4. L’accesso al Parco Divertimenti  con le attrazioni, per il  montaggio delle stesse, è 
consentito  per  i  partecipanti  al  secondo periodo,  dal  15  aprile  al  1  maggio  (3  fine 
settimana), con le seguenti specifiche:
- dal giorno mercoledì 12 aprile accedono le grandi attrazioni;
-  dal  giorno giovedì  13 aprile accedono le medie attrazioni,  le  piccole attrazioni  e i  
banchi di gastronomia e dolciumi.
Le aree sopra descritte  dovranno essere liberate  al  termine della  manifestazione e 
comunque non oltre il giorno giovedì 4 maggio 2023.

5.  La  presenza  delle  attrazioni  e  degli  operatori  dello  Spettacolo  Viaggiante  è 
obbligatoria durante l’intera durata della manifestazione; è fatto divieto di accedere alle 
aree successivamente all’inizio del Luna Park, se non nei periodi sopra indicati, ed è 
altresì fatto divieto di procedere allo smontaggio delle attrazioni prima delle ore 24.00 



del giorno lunedì 1° Maggio 2023. E’ fatto altresì divieto di installare attrazioni diverse 
per  tipo  ed  ingombro  da  quelle  autorizzate  dall’Amministrazione  comunale. 
L’abbandono ingiustificato del posteggio assegnato comporta l’esclusione dall'edizione 
successiva del  Parco Divertimenti,  fatte  salve  le  sanzioni  previste  dal  Regolamento 
comunale.

6. E’ assolutamente vietato sversare reflui civili (provenienti da bagni e cucine) nonché 
fluidi e solidi di qualsivoglia natura nelle caditoie di raccolta delle acque meteoriche del 
piazzale. Si informa, infine, che, in caso di danneggiamento del manto stradale e di 
sversamenti impropri nelle caditoie, verranno addebitati al consorzio i costi di ripristino 
del medesimo attraverso l'escussione della fideiussione e l'addebito dei costi eccedenti,  
qualora necessario. E’ fatto divieto di stazionare con mezzi non autorizzati all’interno del 
Parco Divertimenti e/o nell’area adibita alla sosta dei carri abitazione, fatta eccezione 
per  quelli  facenti  parte  integrante  dell’attrazione  o  appositamente  autorizzati  dal 
competente Ufficio comunale (SUAP).

7.  Le  aree  vengono  consegnate  agli  operatori  dello  Spettacolo  viaggiante  pulite  e 
attrezzate in termini di infrastrutture quali: rubinetteria e allacci; giovedì 4 maggio 2023 
verrà effettuato un sopralluogo a cura degli  operatori  di  Polizia Locale e del  SUAP, 
congiuntamente  ai  rappresentanti  degli  operatori  del  parco-divertimenti,  i  quali 
rileveranno lo stato dell’area e redigeranno apposito verbale di consegna della stessa: 
le spese ascrivibili a pulizie straordinarie, ad eventuali danneggiamenti dei luoghi, del 
materiale e degli impianti forniti dall'amministrazione a servizio del parco-divertimenti, o 
alla loro manomissione e l'eventuale assenza di infrastrutture e/o impianti  rispetto a 
quanto  risultante  dal  verbale  di  consegna,  verranno  addebitati  al  Consorzio  degli 
operatori dello Spettacolo Viaggiante, con escussione, in via prioritaria, della cauzione 
di euro 2.000 depositata presso il competente ufficio (SUAP) prima dell’inizio del Luna 
Park.

8. E’ vietata la cessione a terzi del posteggio assegnato così come la cessione della 
licenza  di  esercizio  e/o  l’associazione  nella  gestione,  successiva  al  rilascio 
dell’autorizzazione comunale.

9. E’ fatto obbligo di tenere visibilmente esposti la Licenza Comunale, il listino dei prezzi  
e il cartello riportante il numero e la tipologia dell’attrazione.

10. Il Parco Divertimenti osserverà i seguenti orari:
• Apertura: feriali ore 16.00
prefestivi ore 15.00
festivi ore 10.00
con possibilità di apertura anticipata facoltativa di 1 ora.
• Chiusura: tutti i giorni alle ore 24.00 con facoltà di chiusura posticipata di 1 ora nei  
giorni festivi e prefestivi.

11. E’ consentita la chiusura anticipata facoltativa, alle ore 22.00 per le sole giostre per 
bambini, a condizione che vengano tenute accese tutte le luci fino all’effettiva chiusura 
del Parco.
Tutte le attrazioni debbono rimanere illuminate e scoperte fino alle ore 24.00.



I  comportamenti  dei  partecipanti  dovranno essere conformi a quanto prescritto nella 
disposizione del Dirigente per il  Luna Park 2023, PG 104871 del 17/03/2023, sopra 
richiamata.

12. Le immissioni sonore dovranno rispettare i limiti previsti dalla legislazione vigente in 
materia di inquinamento acustico e più precisamente:
• dovranno  essere  rispettati  i  limiti  assoluti  di  immissione  della  classe  IV, 
rispettivamente di 65 dB(A) nel periodo diurno (06.00 – 22.00) e 55 dB(A) nel periodo 
notturno (22.00 – 06.00), presso la sede della Questura di Via Divisione Acqui;
• dovranno  essere  rispettati  i  limiti  assoluti  di  immissione  della  classe  III, 
rispettivamente di 60 dB(A) nel periodo diurno (06.00 – 22.00) e 50 dB(A) nel periodo 
notturno (22.00 – 06.00), presso gli edifici residenziali di Via Martinelli e Strada Santa 
Caterina;
• dovrà  essere  rispettato,  all’interno  degli  ambienti  abitativi,  il  limite  differenziale  di 
immissione: la differenza tra il  livello equivalente di  rumore ambientale (costituito da 
tutte le sorgenti sonore di rumore esistenti nell’area, comprese le sorgenti connesse al 
Parco  Divertimenti)  e  il  livello  di  rumore  residuo  (livello  che  si  rileva  quando  si 
escludono le specifiche sorgenti connesse con il Parco Divertimenti) non deve superare 
il valore di 5 dB(A) nel periodo diurno e 3 dB(A) nel periodo notturno.

Nel caso in cui non siano rispettati tali limiti è necessario richiedere allo Sportello 
Unico (SUAP) del Comune di Modena, autorizzazione in deroga ai limiti di rumore 
ai  sensi  del  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  delle  attività  rumorose 
temporanee, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 10 
giugno 2021.

Il livello sonoro dei diffusori acustici e degli apparecchi di amplificazione deve essere 
comunque tale da non arrecare disturbo alle attrazioni limitrofe e al pubblico presente 
nell'area.
Le attività sonore e l’uso degli impianti di amplificazione debbono in ogni caso cessare 
alle ore 23.00 di tutti i giorni, eccetto i prefestivi per i quali è consentita una proroga fino  
alle ore 23.30.

Alle ore 22.30 di tutti i giorni e alle ore 23.00 dei prefestivi il livello delle emissioni dovrà 
essere comunque sensibilmente ridotto.

I  dispositivi  sonori  dei  pugnometri  e  dei  calciometri  dovranno  rimanere 
obbligatoriamente disattivati per tutta la durata del Parco Divertimenti.

A semplice  richiesta  il  volume dei  diffusori  e  degli  impianti  di  amplificazione  
dovrà essere ridotto al livello indicato dagli organi di vigilanza e controllo.

13. Le violazioni della presente ordinanza, quando non costituiscono reato o non sono 
previste da apposite norme legislativa o regolamentari, sono punite come segue:
• Violazioni di  cui ai  precedenti  punti  1 – 4 – 5 – 10 – 11: sanzione amministrativa 
pecuniaria da Euro 25,00 a Euro 154,00 (pagamento in misura ridotta Euro 50,00);
• Violazioni di cui ai precedenti punti 6 – 7 – 9 - 12: sanzione amministrativa pecuniaria 
da Euro 77,00 a Euro 464,00 (pagamento in misura ridotta Euro 154,00).



14. Sanzioni amministrative accessorie:
• Violazione  di  cui  al  punto  6  e  7:  rimozione  delle  attrazioni  e  dei  carri  abitazione 
collocati  abusivamente con spese di deposito e di  eventuale esecuzione d’Ufficio in 
caso di inottemperanza, a carico dell’interessato;
• Violazione di cui ai punti 11 – 12: sospensione dell’attività per giorni 1 (uno); in caso di
recidiva,  sospensione  dell’attività  per  giorni  3  (tre);  in  caso  di  ulteriore  violazione 
espulsione dal Parco Divertimenti.

15. In caso di comportamenti difformi da quanto prescritto dalla presente ordinanza e 
dalle disposizioni  del  Dirigente Responsabile,  PG 104871 del  17/03/2023,  qualora il  
fatto  non costituisca più  grave reato,  oltre  all'applicazione delle  sanzioni  suindicate, 
potranno  essere  comminate  le  sanzioni  accessorie  previste  all’art.  29  del  vigente 
Regolamento Comunale per l’esercizio delle attività di spettacolo viaggiante.

16. Sono abrogati tutti i provvedimenti in contrasto con la presente ordinanza.

17. La vigilanza e l’osservanza del presente provvedimento è demandata alle Forze di  
Polizia dello Stato e al Corpo di Polizia Locale.

Contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR  della 
Regione  Emilia  Romagna  entro  60  giorni  dall’adozione,  oppure  entro  120  giorni  è 
ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Il Sindaco di Modena

GIAN CARLO  MUZZARELLI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



(da compilare in caso di stampa)
La presente copia, composta da n._____fogli, è conforme all'originale digitale conservato agli 
atti  del  Comune di  Modena,  registrato con prot.  n.  _________del  _________,  sottoscritto 
digitalmente  da  ____________________________  il  _________,  con  certificato  valido  dal 
_________al  __________  (art.  23,  c.  1,  D.Lgs  82/2005  e  ss.mm.ii.)

Modena, li_________________   L'incaricato___________________  _____________________
  ( nome)                                               (cognome)           

                                                                                                    

                                                                                         _______________________________________________
                                                                                            (firma dell'incaricato)


